
2023年 8月 18日(金) 

高知県四万十市立西土佐中学校 御中 

                            Team大川 未来を拓くネットワーク 

                               代表：只野 哲也 

副代表：今野 憲斗 

おかえりプロジェクト 

紙灯籠メッセージご協力のお礼 

 

拝啓 酷暑の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

このたびは、「第２回 おかえりプロジェクト」の紙灯籠メッセージ作成にご協力いただき、誠にありがとう

ございました。 

 

当日は、天候にも恵まれ、全国各地から届いた 662枚にも及ぶメッセージが大川に灯りました。皆様から届

けていただいた「未来へのメッセージ」は、大川小学校の校舎とおいでくださったみなさんのこころを優しく

照らしてくださいました。 

 

 8/13(日)は、紙灯籠の他に「大川小学校ガイド」、「手形/足形アート」、「ふれあいコンサート」、「手作り望

遠鏡と天体観測」など明るい時間から楽しめるイベントを企画し、子どもたちの笑顔が大川いっぱいに溢れて

いました。 

 

 別紙には、今回のおかえりプロジェクトの報告写真を抜粋しております。その他にもニュース番組で取り上

げていただいた動画のリンクも、メールに添付させていただいております。ぜひ、ご覧ください。 

 

 来年度、「第３回 おかえりプロジェクト」を開催します。ぜひ、皆様からの未来へのメッセージを届けてい

ただけますと幸いです。大川に足を運ばれる際には、「おかえり」と「ただいま」の言葉を交わしましょう。 

 

 私たちは、震災発生後、「子どものいのちを真ん中に」を合言葉に、 下記の 3 つを基本理念に据えて、大

川に誰もが安心できる空間をデザインするための活動を展開しています。 

 ①『未来のいのちを救う』 

   ･･･災害による犠牲者を一人でも減らすため、大川小学校での教訓を次世代へ繋げる。 

 ②『子どもの笑顔を守る』 

   ･･･どの様な災害が起きようとも、環境の変化に適切に対応し、子どもたちが安心できる空間をつくる。 

 ③『みんなと向き合い心を育む』 

･･･「みんなが資源」「みんなで支援」の考えを念頭に、仲間と共に活動の輪を広げる。 

 

 末筆ではございますが、皆様とのご縁に感謝を申し上げると共に、今後とも引き続き私たちの活動を見守っ

ていただけますと幸いでございます。このたびは、誠にありがとうございました。 

敬具 



「おかえりプロジェクト 報告写真」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

360個の灯籠に明かりが灯りました🕯 

 

中庭に灯る 108個の紙灯籠 

 

おかえりプロジェクト スタッフ 

 

ふるさとの空に虹がかかりました       

 

準備 OK‼ 

 

子どもたちと一緒に、大川小学校思い出めぐり 

 


